
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5406 Data: 20/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 59 de 20/01/2023

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, RESOLVE:

Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir do dia 17 de janeiro, o prazo para conclusão dos trabalhos e
entrega do relatório final pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de Rito Sumário, designada
pela Portaria nº 650, de 17 de agosto de 2022, do Reitor da UFGD, publicada no BS/UFGD nº 5214, de 17 de
agosto de 2022, ante as razões apresentadas no Memorando-CPAD nº 01/2023, Processo nº
23005.024279/2022-96.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 1 de 11



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5406 Data: 20/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 60 de 20/01/2023

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, RESOLVE:

Revogar a Portaria nº 1.017, de 28 de outubro de 2010, do Reitor da UFGD, a qual autorizava a
Divisão de Registro de Diplomas – DIRD/PROGRAD a proceder ao registro de diplomas de cursos de
graduação e sequenciais de formação específica, expedidos por instituições não-universitárias.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 2 de 11



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5406 Data: 20/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 14 de 19/01/2023

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, designada pela Portaria RTR/UFGD n.º 789 de 21/09/2022, no uso das atribuições
regimentais e as que lhe foram delegadas pela Portaria RTR/UFGD n.° 540 de 12 de junho de 2015 e,
considerando o que consta no processo n.º 23005.028099/2022-83, RESOLVE:

Designar, para exercer os encargos e competências estabelecidos na INSTRUÇÃO NORMATIVA
NÚMERO 1 de 09/08/2019 – Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos da UFGD, Instrução Normativa
SEGES/MPDG n.º 05/2017 e Lei n.º 8.666/1993, no acompanhamento e fiscalização do Contrato n.º 33/2022,
firmado com a FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, referente a serviços de
apoio na gestão administrativa e financeira necessários à execução do projeto de ensino: “PROLIND –
Licenciatura Intercultural Indígena”:

Heliton Arantes Rocha, Administrador, matrícula SIAPE n.º 3317408, como gestor, em1.
substituição a Bianca Leonardo Oliveira.

Nathalia Taquette Valverde

Pró-Reitora de Administração em exercício

Página 3 de 11



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5406 Data: 20/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 16 de 20/01/2023

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, designada pela Portaria RTR/UFGD n.º 789, de 21 de setembro de
2022, no uso das atribuições regimentais e as que lhe foram delegadas pela Portaria RTR/UFGD n.° 540 de 12
de junho de 2015 , RESOLVE:

Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados para participar da aplicação de provas
do PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UFGD 2023 , no período de 04 a 06 de f e v e r e i r o d e 2 0 2 3 :

1) Anderson Luiz Parron Gonçalves, SIAPE 2102359, Administrador, para participar na
Coordenação da aplicação de provas no município de Campo Grande/MS.

2) Kamila Morandim Maidana, SIAPE 2839086, Contadora, para participar na Fiscalização da
aplicação de provas no município de Naviraí/MS.

Nathalia Taquette Valverde

Pró Reitora de Administração Substituta

Página 4 de 11



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5406 Data: 20/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 17 de 20/01/2023

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PRAD N.º 17 DE 20 DE JANEIRO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, designada pela Portaria RTR/UFGD n.º 789 de 21/09/2022, no uso
das atribuições regimentais e as que lhe foram delegadas pela Portaria RTR/UFGD n.º 540 de 12 de junho de
2015 e, tendo em vista o disposto na Instrução Normativa n° 05, de 26 de maio de 2017, e no artigo 6.º da
Instrução Normativa n.º 40, de 22 de maio de 2020, RESOLVE:

I – Substituir, na forma desta Instrução de Serviço, a Equipe de Planejamento da Contratação de a
contratação de empresa especializada para regularização ambiental no IMASUL e execução de serviço de
tamponamento de poço artesiano nas proximidades da caixa d'água da Faculdade de Ciências Humanas - FCH,
localizado na Unidade II da UFGD, conforme instruído no processo administrativo n.º 23005.009172/2022-18.

Katia Cristina Zanatta, Engenheira Civil, matrícula SIAPE 1668101, pela servidora Beatriz1.
Marin Cristaldo – Engenheira Ambiental e Sanitarista, matrícula SIAPE 3317430.

Eveline de Oliveira Gomes, Administradora, matrícula SIAPE 1563428, pelo servidor2.
Eduardo Manfredini Ferreira ,Docente, matrícula SIAPE 1745928.

II– Dessa forma, a equipe de planejamento será composta pelos seguintes servidores:

Raquel Gabriel Matheus, Engenheira Civil, matrícula SIAPE 2231699, como presidente;1.

Beatriz Marin Cristaldo, Engenheira Ambiental e Sanitarista.,SIAPE 3317430;2.

Eduardo Manfredini Ferreira, Docente, matrícula SIAPE 1745928.3.

II – Determinar à Equipe de Planejamento da Contratação as seguintes atribuições, tendo em vista
o disposto nos artigos 24, 26 e 28 da IN n.° 5 de 26 de maio de 2017:

1. Elaborar documentação exigida na referida Instrução Normativa, sendo esta composta por:

1.1. Elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares, conforme art. 24 da IN SEGES 05/2017, e

Página 5 de 11



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5406 Data: 20/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

observada a IN SEGES 40/2020;

1.2. Elaboração do Mapa de Risco da contratação, referente à fase de planejamento, conforme art.
26 da IN SEGES 05/2017;

1.3 Elaboração do Termo de Referência conforme modelo padrão;

2. Preencher o Formulário de Contratações Sustentáveis, conforme IS Conjunta PROAP e PRAD,
n.º 01/2022 - Guia Prático de Contratações Sustentáveis da UFGD e IS PRAD, n.º 74 de 05/05/2022 – Anexo III,
conforme modelo disponível no SIPAC.

3. Acompanhar e apoiar, no que for determinado pelas áreas responsáveis, todas as atividades
presentes nas fases de planejamento da contratação e de seleção do fornecedor.

III – Após finalizadas as atividades relacionadas acima, devolver a esta Pró-Reitoria para
aprovação da documentação.

IV – Esta Instrução de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados-MS, 20 de janeiro de 2023.

Nathalia Taquette Valverde

Pró-Reitora de Administração Substituta - UFGD

Página 6 de 11



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5406 Data: 20/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.2. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 18 de 20/01/2023

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 18, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Remover e lotar o servidor abaixo, conforme descrito:

NOME SIAPE CARGO DE PARA
A PARTIR
DE

ROBERTO
GODOY
JÚNIOR

1496503
Assistente em
Administração

Assessoria de
Comunicação
Social

Hospital
Universitário

23/01/2023

MARCELO MATIAS DE ALMEIDA

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas – UFGD

Página 7 de 11



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5406 Data: 20/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. INSTRUÇÃO NORMATIVA

3.1. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO NORMATIVA NÚMERO 1 de 13/01/2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Resolução COUNI/UFGD nº 234, de
26 de maio de 2022, RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Instrução Normativa de n. 1, de 13 de setembro de 2022, que passa a vigorar da
seguinte forma:

I – o art. 2º passa ter a seguinte redação:

Art. 2º …………….

§1º O disposto no inciso I se aplica inclusive aos processos enviados com antecedência superior a
15 dias e que requeiram correções.

§2º O disposto no inciso I se aplica, igualmente, às solicitações de prorrogação, inclusive aquelas
regidas pela Resolução COUNI nº 52, de 25 de abril de 2019, e pela Instrução Normativa nº 508, de 08 de
novembro de 2019, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º Esta instrução Normativa passa a vigorar a partir de sua publicação.

Página 8 de 11



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5406 Data: 20/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

4.1. FAZENDA EXPERIMENTAL DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 1 de 20/01/2023

O COORDENADOR DA FAZENDA EXPERIMENTAL DE CIÊNCIAS AGRARIAS -
FAECA da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no uso das atribuições legais
conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD e considerando o Decreto n.º
5.992, de 19 de dezembro de 2006, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor JOSE CARLOS NOGUEIRA, AUXILIAR RURAL,
Matrícula/SIAPE n.º 1144942, para participar da coordenação e aplicação das provas do Processo Seletivo
Vestibular PSV e PSLEDUC no período de 04 a 06 de fevereiro de 2023, na cidade de Três Lagoas-MS.

Prof. Eder Pereira Gomes

Coordenador da Fazenda Experimental de Ciências Agrárias

Página 9 de 11



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5406 Data: 20/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4.2. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 2 de 20/01/2023

O DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Universidade Federal da Grande Dourados,
no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:

Autorizar o afastamento doservidorRONALDO PASQUIM DE ARAUJO, matrícula SIAPE
nº1675952, parafiscalizar a aplicação das provas do Vestibular UFGD 2023 (PSV e PSLEDUC), a serem
realizadasno município de Coxim/MS, noperíodo de 04 a 06 de fevereiro de 2023.

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

DIRETOR

Página 10 de 11



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5406 Data: 20/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 3 de 20/01/2023

O DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Universidade Federal da Grande Dourados,
no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:

Autorizar o afastamento dodocenteLEONARDO DE OLIVEIRA SENO, matrícula SIAPE
nº1687558, paraparticipar da Reunião Anual da Gensur Brasil Agropecuária, a ser realizadano município de
Treze Tílias/SC, noperíodo de 06 a 09 de fevereiro de 2023.

Processo Associado: 23005.001199/2023-43

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

DIRETOR

Página 11 de 11


